
 

 

 

  
  

 

1 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 της 

Επιτροπής (L 3.11.2023), για τους ελέγχους συμμόρφωσης με τα πρότυπα εμπορίας για 

τον τομέα των οπωροκηπευτικών και τον τομέα της μπανάνας, καθώς και ρύθμιση 

θεμάτων εμπορίας πατάτας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014: «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 

και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α'32), όπως η παρ. 2 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α'78),  

β) της περ. ζ' της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4351/2015 (Α' 164), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Τους Κανονισμούς: 

α) Κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2429 της Επιτροπής, της 17ης Αυγούστου 

2023, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1308/2013 ΤΟΥ Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά τα πρότυπα εμπορίας για τον τομέα των οπωροκηπευτικών, 

ορισμένα μεταποιημένα οπωροκηπευτικά προϊόντα και τον τομέα της μπανάνας, και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1666/1999 της Επιτροπής και των εκτελεστικών 

κανονισμών (ΕΕ) 543/2011 και (ΕΕ) 1333/2011 της Επιτροπής (L 3.11.2023),  

β) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2430 της Επιτροπής, της 17ης Αυγούστου 2023, για τη 

θέσπιση κανόνων σχετικά με τους ελέγχους συμμόρφωσης με τα πρότυπα εμπορίας για τον 

τομέα των οπωροκηπευτικών, ορισμένα μεταποιημένα οπωροκηπευτικά προϊόντα και τον 

τομέα της μπανάνας (L 3.11.2023),  

γ) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και 

την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 922/72, (ΕΟΚ) 234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 

1234/2007 του Συμβουλίου (L 347). 

3.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 

4.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού ούτε επιπλέον σε βάρος του προϋπολογισμού του Ταμείου Γεωργίας και 

Κτηνοτροφίας δεδομένου ότι τέτοιου είδους δαπάνες περιλαμβάνονται στις προβλέψεις του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εγκεκριμένου ετήσιου προϋπολογισμού του Ταμείου για ελέγχους, όπως προκύπτει από την 

υπ' αρ. 162846/18.06.2025 (ορθή επανάληψη) εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

6.Την από 20.06.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Ποιότητας και Ασφάλειας Τροφίμων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

7.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός - Ορισμοί 

1.Με την παρούσα καθορίζονται: α) Τα συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 της Επιτροπής (L 3.11.2023), σχετικά με τους ελέγχους 

συμμόρφωσης με τα πρότυπα εμπορίας για τους τομείς των οπωροκηπευτικών και της 

μπανάνας των περ. α' και γ' της παρ. 2 του άρθρου 1 του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού 

(ΕΕ) 2023/2429 της Επιτροπής (L 3.11.2023), σε όλα τα στάδια εμπορίας και κατά τη 

διακίνησή τους, καθώς και σχετικά με τις απαιτήσεις για τις κοινοποιήσεις μη συμμόρφωσης 

και στοιχείων μετά τους ελέγχους συμμόρφωσης, β) τα πρότυπα εμπορίας στον τομέα της 

πατάτας και οι έλεγχοι συμμόρφωσης ως προς αυτά. 

2.Ο ορισμός του εμπόρου της παρ. 2 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2023/2430 ισχύει και για τον τομέα της πατάτας. 

Άρθρο 2 

Πρότυπα Εμπορίας 

1.Τα οπωροκηπευτικά και οι μπανάνες της περ. α' της παρ 1 του άρθρου 1 της παρούσας 

συμμορφώνονται με τα πρότυπα εμπορίας του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 

2023/2429 σε όλα τα στάδια εμπορίας, καθώς και κατά τη διακίνησή τους. 

2.Οι πατάτες πληρούν το γενικό πρότυπο εμπορίας για τα οπωροκηπευτικά του άρθρου 2 του 

κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429. 

Άρθρο 3 

Αρμόδιες αρχές 

1.Σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 2 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 

ορίζονται: 

α) Ως αρχή συντονισμού η Διεύθυνση Ποιότητας και Ασφάλειας Τροφίμων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής ΥΠΑΑΤ) και 

β) ως φορείς ελέγχου: 

αα) Τα Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών, Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου 

(εφεξής ΠΚΠΦΠκΦΕ) της Διεύθυνσης Ποιότητας και Ασφάλειας Τροφίμων και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ββ) οι αρμόδιες για την εφαρμογή του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 υπηρεσίες 

των Περιφερειακών Ενοτήτων. 

2.α) Με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ, έπειτα 

από εισήγηση της αρχής συντονισμού κατόπιν συνεννόησης με τον προϊστάμενο του οικείου 

ΠΚΠΦΠκΦΕ, ορίζονται σε κάθε ΠΚΠΦΠκΦΕ οι ελεγκτές οι οποίοι είναι αρμόδιοι για τη 

διενέργεια των ελέγχων: 

αα) Συμμόρφωσης με τα πρότυπα εμπορίας σε οπωροκηπευτικά, μπανάνες και πατάτες στο 

στάδιο της εισαγωγής τους από τρίτες χώρες, όταν το σημείο εισαγωγής βρίσκεται στο νομό 

όπου εδρεύει το ΠΚΠΦΠκΦΕ, καθώς και στα στάδια τυποποίησης και συσκευασίας, 

πώλησης στην εγχώρια αγορά (χονδρικό και λιανικό εμπόριο) και διακίνησής τους εντός της 

χώρας, σε όλη την περιοχή αρμοδιότητάς τους, 

ββ) τήρησης της νομοθεσίας που αφορά στους εμπόρους οπωροκηπευτικών, μπανανών και 

πατατών που εδρεύουν στην περιοχή αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 

4. 

β) Με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ, έπειτα 

από εισήγηση της αρχής συντονισμού κατόπιν συνεννόησης με τον προϊστάμενο του οικείου 

ΠΚΠΦΠκΦΕ, ορίζεται σε κάθε ΠΚΠΦΠκΦΕ ένας επόπτης με τον αναπληρωτή του. 

γ)Τα ΠΚΠΦΠκΦΕ εκτελούν χρέη τοπικού συντονισμού εποπτεύοντας και παρακολουθώντας 

το έργο των ελεγκτών της παρ. 3 της περιοχής αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με τις υποπερ. 

κστκστ' και κζκζ' της περ. γ' της παρ. 3 του άρθρου 9 του π.δ. 97/2017 (Α' 138). Αρμόδιος για 

τον συντονισμό της εποπτείας του προηγούμενου εδαφίου ορίζεται ο επόπτης της περ. β' της 

παρούσας παραγράφου. 

3.Σε κάθε αρμόδια για την εφαρμογή του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 

υπηρεσία της κάθε Περιφερειακής Ενότητας, με απόφαση του οικείου Αντιπεριφερειάρχη 

ορίζονται οι ελεγκτές οι οποίοι είναι αρμόδιοι για τη διενέργεια των ελέγχων: 

α) Συμμόρφωσης με τα πρότυπα εμπορίας σε οπωροκηπευτικά, μπανάνες και πατάτες στα 

στάδια εξαγωγής/ αποστολής τους σε τρίτες χώρες/χώρες της ΕΕ και εισαγωγής/παραλαβής 

τους από τρίτες χώρες/χώρες της ΕΕ, με εξαίρεση τους ελέγχους της υποπερ. αα' της περ. α' 

της παρ. 2, καθώς και στα στάδια τυποποίησης και συσκευασίας, πώλησης στην εγχώρια 

αγορά (χονδρικό και λιανικό εμπόριο) και διακίνησής τους εντός της χώρας, στην περιοχή 

αρμοδιότητάς τους, 

β) τήρησης της νομοθεσίας που αφορά στους εμπόρους οπωροκηπευτικών, μπανανών και 

πατατών που εδρεύουν στην περιοχή αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 

4. 

4.Οι ελεγκτές των παρ. 2 και 3: 

α) Είναι υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων και έχουν λάβει 

την κατάλληλη κατάρτιση σε θέματα διενέργειας των ελέγχων συμμόρφωσης της παρούσας 

και για τη σχετική με αυτούς νομοθεσία, 



 

 

 

  
  

 

4 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) δεσμεύονται για την αμεροληψία τους μέσω γραπτής υπεύθυνης δήλωσης. Ο 

Προϊστάμενος του οικείου φορέα ελέγχου αποκλείει τη συμμετοχή τους σε ελέγχους της 

παρούσας όταν τίθεται αμφιβολία για την αμεροληψία τους ή υφίσταται θέμα σύγκρουσης 

συμφερόντων, 

γ) εφοδιάζονται με ειδική ταυτότητα, την οποία εκδίδει ο Προϊστάμενος της αρχής 

συντονισμού για τους ελεγκτές της παρ. 2 ή ο αρμόδιος Αντιπεριφερειάρχης για τους 

ελεγκτές της παρ. 3, αντίστοιχα, σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος. 

5.Τα προγράμματα κατάρτισης των ελεγκτών σχεδιάζονται από την αρχή συντονισμού, η 

οποία συντονίζει όλες τις απαραίτητες ενέργειες για τη διοργάνωσή τους και δύναται να 

διενεργούνται και με εξ' αποστάσεως εκπαίδευση. 

6.Η αρχή συντονισμού τηρεί στη βάση δεδομένων του άρθρου 3 του εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 μητρώο ελεγκτών και εποπτών των παρ. 2 και 3 του παρόντος 

άρθρου. 

7.Οι φορείς ελέγχου τηρούν αρχεία με τα στοιχεία κατάρτισης των ελεγκτών, καθώς και με 

τις γραπτές υπεύθυνες δηλώσεις της περ. β' της παρ. 4. 

8.Η αρχή συντονισμού είναι αρμόδια για την οργάνωση, τον συντονισμό και την εποπτεία 

των ελέγχων της παρούσας και για τον σκοπό αυτό διενεργεί, όταν κρίνει απαραίτητο, 

ελέγχους εποπτείας και ορθής εφαρμογής του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430. Οι 

ΠΕ Γεωπόνοι της αρχής συντονισμού εφοδιάζονται την ειδική ταυτότητα της περ. γ' της παρ. 

4. 

Άρθρο 4 

Έλεγχοι και έγκριση εμπόρων 

1.Οι έλεγχοι τήρησης της νομοθεσίας που αφορά στους εμπόρους οπωροκηπευτικών, 

μπανανών και πατατών που διενεργούνται από τους ελεγκτές των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 

περιλαμβάνουν: 

α) Διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους για την καταλληλότητα των εγκαταστάσεων και των 

χώρων τυποποίησης και συσκευασίας, κατά την εγγραφή τους στη βάση δεδομένων του 

άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, 

β) διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους στο πλαίσιο του θεσμού του εγκεκριμένου εμπόρου 

του άρθρου 4 της παρούσας, σε εφαρμογή της υπ' αρ. 2533/63997/29.5.2013 κοινής 

υπουργικής απόφασης. 

2.Σε εφαρμογή του άρθρου 4 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, οι έμποροι που 

κατατάσσονται στην κατηγορία χαμηλού κινδύνου σύμφωνα με τους ελέγχους συμμόρφωσης 

της παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας, υπάγονται στο θεσμό του εγκεκριμένου εμπόρου, 

σύμφωνα με τα κριτήρια και τη διαδικασία υπαγωγής της υπ' αρ. 2533/63997/29.5.2013 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 1380). 



 

 

 

  
  

 

5 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Οι εγκεκριμένοι έμποροι έχουν τις άδειες που αναφέρονται στις περ. β' και γ' της παρ. 1 του 

άρθρου 4 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430. 

4.Η έγκριση χορηγείται για περίοδο τριών (3) ετών με δυνατότητα ανανέωσης. 

5.Ο κατάλογος με τα στοιχεία των εγκεκριμένων εμπόρων κοινοποιείται στις τελωνειακές 

αρχές της χώρας και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ, σύμφωνα με την παρ. 5 του 

άρθρου 4 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430. 

Άρθρο 5 

Έλεγχοι συμμόρφωσης 

1.Οι έλεγχοι συμμόρφωσης σε οπωροκηπευτικά, πατάτες και μπανάνες κατά τα στάδια των 

εξαγωγών/αποστολών σε τρίτες χώρες/χώρες της ΕΕ και εισαγωγών/παραλαβών από τρίτες 

χώρες/χώρες της ΕΕ διενεργούνται, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 του εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, βάσει ανάλυσης κινδύνου που πραγματοποιείται με βάση τα 

στοιχεία που προκύπτουν από την βάση δεδομένων του άρθρου 3 του ίδιου Κανονισμού. 

2.Τα κριτήρια αξιολόγησης κινδύνου, η κατάταξη των εμπόρων σε κατηγορία κινδύνου, τα 

ποσοστά των ελέγχων, οι κατηγορίες εμπόρων που απαλλάσσονται από τους ελέγχους και 

κάθε λεπτομέρεια σχετικά με την ανάλυση κινδύνου καθορίζονται στην υπ' αρ. 

2069/54616/02.05.2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 

1132). 

3.Οι έλεγχοι συμμόρφωσης σε οπωροκηπευτικά, πατάτες και μπανάνες στα στάδια 

τυποποίησης και συσκευασίας, πώλησης στην εγχώρια αγορά (χονδρικό και λιανικό εμπόριο) 

και διακίνησής τους, είναι: 

α) Έλεγχοι που καθορίζονται από την αρχή συντονισμού βάσει ανάλυσης κινδύνου και 

β) έκτακτοι έλεγχοι όποτε κρίνει σκόπιμο η αρχή συντονισμού, ιδίως μετά από καταγγελίες, 

υπόνοιες τέλεσης παραβάσεων ή ενημέρωση από άλλες αρχές. 

4.α) Οι έλεγχοι συμμόρφωσης της παρ. 1 διενεργούνται από έναν (1) ελεγκτή. 

β) Οι έλεγχοι συμμόρφωσης της παρ. 3 διενεργούνται από διμελή κλιμάκια ελεγκτών, τα 

οποία ορίζονται με απόφαση του Προϊσταμένου του εκάστου φορέα ελέγχου. Οι έλεγχοι 

αυτοί δύναται να διενεργούνται και από μικτά κλιμάκια ελέγχου, στα οποία συμμετέχουν 

ελεγκτές από τους φορείς ελέγχου της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 3, έκαστος εντός της 

χωρικής του αρμοδιότητας. Η σύσταση και ο συντονισμός του μικτού κλιμακίου ελέγχου 

καθορίζονται από τον Προϊστάμενο του αρμόδιου ΠΚΠΦΠκΦΕ. 

5.Οι φορείς ελέγχου δύναται να ζητούν τη συνδρομή της Ελληνικής Αστυνομίας ή/και του 

Λιμενικού Σώματος για τη διενέργεια ελέγχων της παρ. 3. 

6.Οι έλεγχοι της παρούσας διενεργούνται εντός και εκτός ωραρίου των υπηρεσιών, σε 

απογευματινές ή νυκτερινές ώρες, τα Σαββατοκύριακα, καθώς και σε ημέρες αργίας. 

Άρθρο 6 



 

 

 

  
  

 

6 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Σημεία διενέργειας ελέγχων συμμόρφωσης 

Τα σημεία διενέργειας των ελέγχων συμμόρφωσης του άρθρου 5 καθορίζονται ως εξής:  

α) Για το στάδια της εισαγωγής οπωροκηπευτικών, πατατών και μπανανών από τρίτες χώρες, 

στο σημείο εκτελωνισμού, 

β) για τα στάδια των εξαγωγών σε τρίτες χώρες/αποστολών σε χώρες της ΕΕ και παραλαβών 

από τις χώρες της ΕΕ οπωροκηπευτικών, πατατών και μπανανών, στις εγκαταστάσεις 

τυποποίησης και συσκευασίας των εμπόρων και σε χώρους αποθήκευσης,  

γ) για το στάδιο τυποποίησης και συσκευασίας, στις εγκαταστάσεις και στους χώρους 

τυποποίησης και συσκευασίας καθώς και στις ψυκτικές ή μη αποθηκευτικές εγκαταστάσεις, 

για το στάδιο πώλησης στην εγχώρια αγορά (χονδρικό και λιανικό εμπόριο), στα σημεία 

χονδρικής και λιανικής πώλησης και για το στάδιο διακίνησης, σε σημεία του εθνικού οδικού 

δικτύου και στα σημεία εξόδου και εισόδου από τη χώρα. 

Άρθρο 7 

Διαδικασία ελέγχων συμμόρφωσης 

1.Οι έλεγχοι της παρ. 1 του άρθρου 5 περιλαμβάνουν:  

α) διενέργεια ελέγχου εγγράφων, κατά τον οποίο είναι διαθέσιμα και επιδεικνύονται στους 

αρμόδιους φορείς ελέγχου εμπορικά έγγραφα ή/και τα πιστοποιητικά που συνοδεύουν τα 

προϊόντα, 

β) διενέργεια ελέγχου ταυτότητας και φυσικού ελέγχου για συμμόρφωση με τα πρότυπα 

εμπορίας του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429 σε ποσοστό που ορίζει η 

ανάλυση κινδύνου. Ο φυσικός έλεγχος διενεργείται σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 

του άρθρου 10 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430. 

2.Μετά το πέρας του φυσικού ελέγχου της περ. β' της παρ. 1: 

α) αν τα οπωροκηπευτικά, οι μπανάνες και οι πατάτες συμμορφώνονται με τα πρότυπα 

εμπορίας του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429, εκδίδεται από τον αρμόδιο 

φορέα ελέγχου το πιστοποιητικό συμμόρφωσης του άρθρου 7 του εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2023/2430 και συμπληρώνεται τυποποιημένο έντυπο ελέγχου της βάσης δεδομένων του 

άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 με την αναγραφή του αριθμού του εκδοθέντος 

πιστοποιητικού, 

β) αν τα οπωροκηπευτικά, οι μπανάνες και οι πατάτες δεν συμμορφώνονται με τα πρότυπα 

εμπορίας του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429, καθορίζονται οι σχετικές 

ενέργειες προς αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης όταν αυτή είναι εφικτή και/ή 

εφαρμόζεται το άρθρο 11 της παρούσας. Συμπληρώνεται η μη συμμόρφωση καθώς και οι 

ενέργειες προς αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης σε τυποποιημένο έντυπο ελέγχου. Μετά 

την αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης και τον επανέλεγχο από το φορέα ελέγχου, 

εκδίδεται το πιστοποιητικό συμμόρφωσης του οποίου ο αριθμός αναγράφεται στο 

προαναφερόμενο συμπληρωμένο έντυπο ελέγχου. 

3.Το πιστοποιητικό συμμόρφωσης: 



 

 

 

  
  

 

7 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Εκδίδεται από τον αρμόδιο φορέα ελέγχου σε έντυπη μορφή με τη σφραγίδα του, 

β) υπογράφεται χειρόγραφα από τους ορισμένους στους φορείς ελέγχου ελεγκτές, 

γ) φέρει αύξοντα αριθμό σύμφωνα με τις οδηγίες της αρχής συντονισμού, 

δ) συνοδεύει τα προϊόντα μέχρι τον τελικό προορισμό τους και είναι διαθέσιμο από τους 

εμπόρους προς επίδειξη στους φορείς ελέγχου κάθε φορά που ζητείται. 

Ο φορέας ελέγχου φυλάσσει αντίγραφο κάθε εκδοθέντος πιστοποιητικού. 

4.Οι έλεγχοι της παρ. 3 του άρθρου 5 δύναται να περιλαμβάνουν, αναλόγως το στάδιο, τη 

διενέργεια: 

α) Ελέγχου εγγράφων, κατά τον οποίο είναι διαθέσιμα και επιδεικνύονται στους αρμόδιους 

φορείς ελέγχου εμπορικά έγγραφα ή/και τα πιστοποιητικά που συνοδεύουν τα προϊόντα, 

β) ελέγχου εγγραφής εμπόρου στη βάση δεδομένων του άρθρου 3 του εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, 

γ) ελέγχου υποβολής της αναγγελίας που υποβάλλεται από τους εμπόρους μέσω ψηφιακής 

υπηρεσίας και της ορθής συμπλήρωσής της, 

δ) ελέγχου ταυτότητας και φυσικού ελέγχου, για συμμόρφωση με τα πρότυπα εμπορίας του 

κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429. Ο φυσικός έλεγχος διενεργείται σύμφωνα 

με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2023/2430, με εξαίρεση το στάδιο της λιανικής πώλησης, κατά το οποίο ο φυσικός έλεγχος 

διενεργείται με τη λήψη αντιπροσωπευτικού δείγματος που λαμβάνεται τυχαία από διάφορα 

σημεία της προς έλεγχο ποσότητας, σε εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 10 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430. 

5.Μετά το πέρας του φυσικού ελέγχου της περ. δ' της παρ. 4: 

α) Αν τα οπωροκηπευτικά, οι μπανάνες και οι πατάτες συμμορφώνονται με τα πρότυπα 

εμπορίας του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429, συμπληρώνεται το 

τυποποιημένο έντυπο εκτάκτου ελέγχου της βάσης δεδομένων του άρθρου 3 του 

εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, αντίγραφο του οποίου δίδεται στον ελεγχόμενο 

έμπορο, 

β) αν τα οπωροκηπευτικά, οι μπανάνες και οι πατάτες δεν συμμορφώνονται με τα πρότυπα 

εμπορίας του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2429, καθορίζονται από τον 

αρμόδιο φορέα ελέγχου οι σχετικές ενέργειες προς αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης όταν 

αυτή είναι εφικτή και/ή εφαρμόζεται το άρθρο 11 της παρούσας. Συμπληρώνεται η μη 

συμμόρφωση καθώς και οι ενέργειες προς αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης στο 

τυποποιημένο έντυπο εκτάκτου ελέγχου, αντίγραφο του οποίου δίδεται στον ελεγχόμενο 

έμπορο. Μετά την αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης και τον επανέλεγχο από το φορέα 

ελέγχου, συμπληρώνεται εκ νέου το τυποποιημένο έντυπο εκτάκτου ελέγχου, 

γ) στις περ. α' και β, ενημερώνεται με τα στοιχεία του εκτάκτου ελέγχου η βάση δεδομένων 

του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, από τον φορέα ελέγχου, εντός 

μίας (1) εβδομάδας από την ημέρα διενέργειας του έκτακτου ελέγχου. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Τα τυποποιημένα έντυπα ελέγχου του παρόντος άρθρου αναρτώνται στον ιστότοπο του 

ΥΠΑΑΤ. 

7.Η αποκατάσταση της μη συμμόρφωσης της περ. β' της παρ. 2 και της περ. β' της παρ. 5 του 

παρόντος άρθρου πραγματοποιείται, εντός της χώρας, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της παρ. 3 

του άρθρου 10 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430. 

8.Κατά τη διενέργεια των ελέγχων της παρούσας:  

α) Είναι διαθέσιμες στους ελεγκτές και άμεσα ανακτήσιμες μέσω εγγράφων ή ψηφιακών 

αρχείων οι ακόλουθες πληροφορίες: 

αα) Όνομα και διεύθυνση του προμηθευτή των προϊόντων, 

ββ) είδος προϊόντος, 

γγ) ποικιλία, όταν απαιτείται από τις ισχύουσες προδιαγραφές εμπορίας,  

δδ) χώρα καταγωγής,  

εε) ποσότητα, 

στστ) όνομα και διεύθυνση παραλήπτη,  

ζζ) ενδείξεις παρτίδων,  

β) τεκμηριώνεται το εμπορικό ισοζύγιο. 

9.Οι έλεγχοι οπωροκηπευτικών, μπανανών και πατατών που πωλούνται εξ' αποστάσεως ή 

μέσω του διαδικτύου, πραγματοποιούνται από τα ΠΚΠΦΠκΦΕ, κατόπιν εντολής της αρχής 

συντονισμού, χωρίς αυτά να δηλώσουν την ταυτότητά τους, μέσω παραγγελίας δειγμάτων 

από τους εμπόρους. Μετά την παραλαβή των δειγμάτων τα ΠΚΠΦΠκΦΕ ενημερώνουν τους 

εμπόρους μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ότι τα δείγματα αυτά έχουν ληφθεί στο πλαίσιο 

διενέργειας ελέγχων συμμόρφωσης με τα ισχύοντα πρότυπα εμπορίας σύμφωνα με την 

παρούσα. Οι δαπάνες για το κόστος αγοράς, αποστολής, δειγματοληψίας και ανάλυσης των 

δειγμάτων καλύπτονται από πιστώσεις του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας. 

Άρθρο 8 

Διαδικασία εκτελωνισμού στα στάδια των εξαγωγών και εισαγωγών 

Για την ολοκλήρωση της διαδικασίας της εξαγωγής και της εισαγωγής προς και από τρίτες 

χώρες, αντίστοιχα, οπωροκηπευτικών, μπανανών και πατατών, απαιτείται η προσκόμιση στις 

αρμόδιες τελωνειακές αρχές του σημείου εξαγωγής και εισαγωγής: 

α) Του πιστοποιητικού συμμόρφωσης της παρ. 1 του άρθρου 7 του εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2023/2430, το οποίο εκδίδεται σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 7 της παρούσας, 

β) της βεβαίωσης απαλλαγής ελέγχου, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 1 

του άρθρου 6 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430 και αποστέλλεται ηλεκτρονικά 

στον έμπορο, 



 

 

 

  
  

 

9 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ) του πιστοποιητικού απαλλαγής της παρ. 2 του άρθρου 7 του εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2023/2430. 

Άρθρο 9 

Κοινοποιήσεις 

1.Οι φορείς ελέγχου κοινοποιούν στην αρχή συντονισμού: 

α) Κάθε περίπτωση μη συμμόρφωσης των παρ. 1 και 2 του άρθρου 11 του εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2430, εντός μίας (1) εβδομάδας από την ημέρα διενέργειας του 

ελέγχου, 

β) τα στοιχεία ελέγχων της παρ. 3 του άρθρου 11 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2023/2430, μέχρι τις 31 Μαΐου κάθε έτους. 

2.Τα έντυπα κοινοποιήσεων της παρ. 1 καθορίζονται με έγγραφο της αρχής συντονισμού. 

Άρθρο 10 

Τέλη ελέγχου 

1.Στο πλαίσιο διενέργειας των ελέγχων συμμόρφωσης της παρούσας, καταβάλλονται τέλη 

σύμφωνα την υπ' αρ. 310617/1.9.2009 (Β' 1883) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

2.Η διαδικασία είσπραξης των τελών ελέγχου γίνεται σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Α.1047/12.3.2020 (Β'979) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας. 

Άρθρο 11 

Κυρώσεις 

Όταν κατά τη διενέργεια των ελέγχων συμμόρφωσης της παρούσας διαπιστώνονται μη 

συμμορφώσεις, επιβάλλονται, κατά περίπτωση, τα μέτρα συμμόρφωσης, οι διοικητικές και 

ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται ιδίως στα Κεφάλαια Α, Β, Γ, ΣΤ και Ζ του Μέρους Α 

του ν. 4235/2014 (Α'32). 

Άρθρο 12 

Καταργούμενες Διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργούνται τα άρθρα 1,2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 και οι 

παρ. 4, 6 και 7 του άρθρου 14 της υπ'αρ. 257543/31.3.2003 (Β' 1122) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης, Ανάπτυξης και Γεωργίας. 

Άρθρο 13 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

10 

 

211864/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2025 


